CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

TERMO ADITIVO N 091/2023 - SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO NQ R012/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.800-1

SEI 6018.2023/0108698-6

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: O.S. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MONTE AZUL

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE

ASSISTENCIAL DO DISTRITO ADMINISTRATIVO JARDIM SÃO LUtZ DA SUPERVISÃO

TÉCNICA DE SAÚDE M' BOI MIRIM.

OBJETO DO ADITAMENTO: IncIus5o de recurso de CUSTEIO para adequação dos benefícios dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS), Agente de Proteção Ambiental (APA), Agente

Social e Acompanhante da Pessoa Idosa (ACt), de acordo com a convenção

coletiva 2023/2024 do SINDHOSFIL, para o período de maio a dezembro de

2023, com desembolso em dezembro 2023.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de So Paulo, por intermédio da

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, na Av. Giovanni Gronchi, 7143 - 7P

e 8 andares - Vila Andrade, neste ato representado pelo seu Coordenador de Saúde, MARCELO

DELL'AQUILA GONÇALVES, brasileiro, casado, portador do RG n2 11.581.223-4, inscrito no CPF/MF n

126.297.518-21, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

MONTE AZUL, qualificada como Organização Social no município de So Paulo nos autos do processo

administrativo n 2007.0304.668-0, CertifIcado de Quaiificaço n 017, inscrita no CNPJ/MF sob o n

51.232.221/0001-26, e no CREMESP sob o n 965509, com endereço na Rua Francisco Xavier de Abreu,

483, Jardim Monte Azul, So Paulo-SP CEP 05836-180, e com Estatuto arquivado no 3 Oficial de Registro
de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Capital, doravante denominada CONTRATADA, neste

ato representada por seu Titular Representante, DAYSE LUIS MARCELINO, Procuradora/ Coordenadora,

brasileira, solteira portadora do RG n2 49.228.810-0 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n9 415.190.028-40

tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n9 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n 14.132,

de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal n 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o

disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de Junho de 1993 e o item 12.6 do contrato

de gestho, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO N9 R012/2015 -

SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

'o

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso para adequação dos benefícios dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Agente de

Proteção Ambiental (APA), Agente Social e Acompanhante da Pessoa Idosa (ACI) de acordo com a

convenção coletiva 2023/2024 do SINDHOSFIL, no valor total de R$ 301.887,60 (trezentos e hum mil,

oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) a TITULO DE CUSTEIO, para o período de maio a

dezembro de 2023, com desembolso em dezembro 2023 conforme cronograma:

dez/23 TOTAL

CUSTEIO R$ 301.887,60 R$ 301.887,60

TOTAL R$ 301.887,60 R$ 301.887,60

As despesas acima onerarao a dotaço orçamentária n9 84.1O.10.301.3003.2520.33.50.85.00.00.15.00.9001.1

cL4usuLA SEGUNDA

Adequação do valor do vale refeição dos profissionais, de acordo com a cláusula 47 da convenção coletiva

2023/2024, reajuste dos benefícios retroativo ao mês de maio 2023.

mal/23 R$ 37.735.95

jun/23 RS 37.735,95

jul/23 R$ 37.735,95

ago/23 R$ 37.735,95

set/23 R$ 37.735,95

out/23 R$ 37.735,95

nov/23 R$ 37.735,95

dez/23 R$ 37.735,95

Total R$ 301.887,60

CNES
_____________________

UNIDADE Categoria Profissional carga
horárla

Quantidad

cNEs: 4049861 PAI / UBS JARDIM SOUZA Acompanhante de Idoso (Ad) 40 10

dNES: 9684093 CAPS Álcool e Drogas Ill So Luís Agente Social 40 3

CNES
_________________

UBS
________________________

NQ ESF

______

Categoria
Profissional

Carga
horária

Quantidade
CategorIa
Profissional

carga
horiria

Quantidade

CNES: 9584093
___________________

CAPS Álcool e Drogas III So

Luís

__________

___________

CNES: 5313902 (JBS Brasfila = 6

______________

Acompanhante
Comunltárlode

Saúde (AcS)

_____________

_______

40 35

Agente de

Promoçao
Amblental

(APA)

40

CNES: 4050053 UBS chácara Santana 6 40 35 40

CNES: 4050185 UBS Integrada Jardim Alfredo
- 7_ 40 40 40

- -

CNES: 2815451
________________

UBS Integrada Pq. Figueira
Grande 6 40

36
40

- -

CNES: 5079454 UBS Celeste 5 40

_________

26 40

CNES:4049861
__________________

UBSid.Souza
_________________________

8
______

40 43 40

CNES: 4050118 UBSJd. Thomas 6

______

40

__________

30 40
- -

CNES: 3661741 UBS Novo CamInho 6 40 36 40

- -

CNES: 2788160 UBS Novo Jardim 7 40 40 40

-

CNES: 2788454 UBS Pq. Santo Antônio 11 40 61 40 1

CNES: 4049810 UBS Vila das Belezas 6 40 36 40

CNES: 2815273 UBS ZumbI dos Palmares 5 40 30 40

- -

_______________

TOTAL 79
___________ _____

448

__________

_________
__________

12

2

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo VI - Plano Orçamentário de Custeio consolidado e por unidade

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestho n R012/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

550 Paulo, 21 de d ze 'bro de 2023.

MARCLO DELL'AQUILA GONÇALVES

COOROE REGIONAL DE SAÚDE L

Dr. Cleonke Cardoso Expõs;to omunitárta M ft
Supervsora Técnca de Saúde J 51.232.221!0001 6

STS M6o

MrnÇ'1,
Dayse Luis Marcelino

RF: 7Oj.153 Procuradora

I-)iji,i2 /J/
CPF415.19O.028-40

RC' 42!I"-"

-C1NIcE DE OLIVEIRA CAF0SO EXPOSITO

SUPERVISÃO TECNICA DE SAÚDE - M'BOI MIRIM

TESTEMUNHAS:

RG: Siomara das Santos Oliveira
RF. 625.601.5/2
COREN SP: 42.646

DAYSE LUIS MARCELINO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MONTE AZUL

7thrcoiro
NOME:

RG:

3

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SAO PAULO
SAÚDE

ANEXO VI- CONSOLIDADO

Plano Orçamentário - Consolidado

CONTRATO DE GESTAO 012/2015: REAJUSTES Dos SALARIOS DO SINDICOMUNITARIO

PERÍODO dez123 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo P.S 301.887,60 R$ 301.887,60

01.01.01- Salários

01.01.07 - 13 Salário

_____________

____________

_____________

01.01.09 - Adicional 1/3 FérIas

____________

01.02- Benefícios

____________ ____________

01.02.02 Vale refelço
____________

R$ 8,249,12

____________

P.S 8.249,12

01.02.06 Valo alimentaç5o P.S 293.638,48 R$ 293.638,48

01.03- Encargos e Contribuiçöes

01.03.03 - FGTS

____________ ____________

01.03.04 - Pis

___________ ___________

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

____________ ____________

02. MaterIals de Consumo

_____________ _____________

02.01.01 - Material Odontológico

____________ ____________

02.03.01 - Suprimento de Informática

____________

____________

____________

02.03.02 - Material de Escritório
____________

____________

02.04.02 - Material de Limpeza
____________

____________

02.04.03- Uniformes e Rouparia Hospitalar
____________

____________

02.04.06 - Material de EPI

____________

02.04.10 - Suprimentos de Informática

____________ ____________

02.04.99 - Outros Materiais de Consumo

____________ ____________

03. MaterIal de Consumo Assistencial

____________
____________

03.01.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

_____________ _____________

03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos

____________ ____________

04. Serviços Terceirizados

____________ ____________

04.01.01 - Assessoria Contábii

____________ ____________

04.01.02 - Assessorla e Consultorla

____________ ____________

04.01.03 -Serviços, Programas e Apilc. Informática

_____________

____________

_____________

04.01.04 - Vigiláncia / Portaria / Segurança
____________

____________

04.01.0S -Limpeza Predial/Jardinagem
____________

04.01.07 - Lavanderia

____________

____________

____________

04.01.08- SND

____________

04.01.09 - Serviços de Remoço

___________
___________

04.01.11- Serviços Gráficos

____________
____________

04.01.99 - Outros Serviços Terceirizados

____________

____________

____________

04.02.01 - Educaçao Continuada
____________

____________

04.04.01 - Serviços Assistencial Médico
____________

____________

04.04.02 - Serviços de outros profissionais da Saúde

____________

5- Manutenço

____________

____________

____________

05.01.01 - Manutenço Predial e Adequaçao

____________

05.01.02 - Manutenço de Equipamentos

____________ ____________

05.01.03 - Manutenço de Equipamento Assistencial

____________
____________

05.01.04 - Manutençäo de Informática

____________ ____________

7 - Equipamentos - investimentos

____________ ____________

07.01.01- Equipamentos Assistenciais

_____________ _____________

8- Locaç5o
____________ ____________

08.01.01 - Locaçao de Equipamentos Médicos

____________ ____________

08.01.02 - Locaçâo de Imóveis

____________ ____________

08.01.03 - Locaçao de Equipamentos AdministratIvos

____________ ____________

08.01.04 - Locaçao de Veículos

____________ ____________

9 -Utilidade PúblIca \ Diversos

____________ ____________

09.01.01 -Água
____________ ____________

09.01.02 - Energia

____________ ____________

09.01.03 - Telefonia

____________ ____________

09.01.05 - Assinatura de Internet

____________ ____________

09.02 .01 - Taxas e Impostos

_____________ _____________

09.04.99 - Outras Despesas diversas

____________ ____________

TOTAl. DO CUSTEIO

____________

R$ 301.887,60

____________

P.S 30L887,60

fr

1.CtDADEDE
SÃO PAULO

-

SAÚDE

ANEXO VI POR UNIDADE

UBS des/23 TOTAL

UBS Brasilia R$ 22.976,64 R$ 22976,64

UBS Chácara Santana R$ 22.976,64 R$ 22.976,64

UBS integrada Jardim Alfredo R$ 26.167,84 RS 26.167,84

UBS integrada Pq. Figueira
Grande R$ 23.614,88 R$ 23.614,88

UBS Celeste R$ 17.232,48 R$ 17.232,48

UBS id Sousa R$ 28.082,56 8$ 28.082,56

UBS Jd. Thomas 8$ 19.785,44 8$ 19.785,44

UBS Novo Caminho 8$ 23.614,88 8$ 23.614,88

UBS Novo Jardim 8$ 26.167,84 8$ 26.167,84

UBS Pq. Santo Antonio R$ 39.570,95 8$ 39.570,96

UBS Vila das Belesas 8$ 23.614,88 R$ 23.614,88

UBS Zumbi dos Palmares 8$ 19.785,44 8$ 19.785,44

CAPS Álcool o Drogas iii Silo

Luis R$ 1.914,72 8$ 1.914,72

PAI - UBS Jardim Sousa 8$ 6.382,40 8$ 6.382,40

TOTAL 85301.887,60 85301.887,60